Nimirum apocha, ut observat *Schardus* in Lexico, debitor
 probat se solvisse, ut actionem creditoris excludat: antapocha
 creditor probat sibi reditus, pensiones, usuras solutas fuisse, ut
 præscriptionem temporis summoveat, vel ut repellat colorem
 sese in libertatem asserentem. Olim apud Romanos antapo-
 chæ usu receptæ fuerunt l. 19. C. de fid. instr. &c. hodie non
 sunt in usu. Quemadmodum vero apochæ dantur in securi-
 tatem debitoris, ne quod solvit denuo solvere adigatur, ubi so-
 lutio probari nequit; ita antapochæ dantur in securitatem cre-
 ditoris, ne jus amittat, quod sibi competere, vel non fuisse præ-
 scriptum probare nescit. In casu utroque præsciuntur lites
 ob difficultatem probationis non facile terminandæ.

§. 79.

*De antapo-
 cha non re-
 cepta.*

Quoniam antapocha facit ad probationem solutionis a
 debitore factæ (§. 78.), consequenter juris creditori compe-
 tentis, vi cuius scilicet ipsi solvi debetur; si quis antapocham
 non recipit, non ideo jus suum amittit, modo in controversiam vo-
 catam alio modo probare possit.

Hinc recte *Justinianus* cum l. 19. C. de fide instr. &c. debi-
 tori

tori imponeret necessitatem apochæ susceptori antapocham reddendi, nullum tamen præjudicium ex eo nasci voluit apocham conscribenti, quod is antapocham recipere neglexerit, vel non curaverit.

§. 80.

Si quis chirographum, apocham vel antapocham casu quodam De chirographo amittit, veluti si literæ vi ignis consumantur; creditor vel debitor pro, apocham propterea jus suum non amittit. Idem in genere valet de literis vel antapochis quibuscumque aliis, quibus jus suum probare quis potest. Quoniam autem literæ non faciunt nisi ad probationem juris tui, in his quibuscujus securitatem datæ, per hypoth. veluti chirographum ad probationem debiti (§. 64.), apocham ad probationem solutionis (§. 74.), antapocham ad probationem solutionem a debitore tibi factæ (§. 78.), consequenter juris, vi cuius tibi solvere debet; jus tuum non nascitur ex eo, quod literas habes, veluti non ideo tibi debentur mille thaleri, quod chirographum susceperis, non propterea ad solvendum non amplius obligaris, quod apocham acceperis, nec propterea tibi jus quoddam competit, quod antapocham receperis. Quamvis ergo chirographum, apocham, vel antapocham, aut in genere literæ, quibus jus aliquod probandum, amittatur; non tamen ideo jus tuum amittis.

Literis amissis, quibus jus tuum probatur, amittis facilitatem probandi jus tuum, non vero jus ipsum, modo id adhuc alia ratione probare possis, aut alter jus tuum non inficietur.

§. 81.

Si quis literas, quibus jus suum probare debet, amittit; eum Officium liqui scripsit statim adigere debet, ut scribat alias, & hic ad alias literas amittendas obligatur. Quoniam enim literæ faciunt ad probationem juris sui, ideo qui eas tenet, ejus interest ne amittantur, cum quodammodo. Quamobrem cum aliis conscriptis literis jus nullum ipsi negoti-

consequatur, qui amisit, quod non habuerat, sed tantummodo caveatur, ne defectu probationis jure suo cadat, quilibet vero & a se, & ab alio damnum quodvis avertere debeat (§. 493. 495. part. 2. Jur. nat.); si quis literas amisit, quibus jus suum probare debet, eum qui scripsit statim adigere debet, ut scribat alias, & hic ad alias dandas obligatur.

E. gr. Titius tibi debet mille thaleros. Incendio oborto vi ignis consumptum est chirographum. Titius tibi aliud chirographum dare tenetur: quodsi renuat, eum vi adigere debes, ut faciat.

§. 82.

De chirographo facta si facta solutione non reddat creditor, ad reddendum vi adigendus.
soluzione non reddito. Etenim chirographo probatur debitum (§. 64.). Quoniam solutione facta nihil amplius debetur, nec eodem opus habet creditor. Interest autem debitoris, ne chirographum maneat apud creditorem, ne forte contingat id ad probandum debitum, quasi solutum non fuisset, producat, consequenter si solutionem probare non possit debitor, denuo solvere cogatur. Quamobrem cum non modo nulla ratio fit, cur chirographum in securitatem debiti datum maneat penes creditorem *per demonstrata*, debitor autem omnem operam dare debeat, ut damnum quodvis, quantum in se est, a se avertat (§. 493. part. 2. Jur. nat.); quamprimum solvitur, chirographum debitori reddendum, si vero facta solutione non reddat creditor, ad reddendum vi adigendus.

Nimirum creditor, solutione facta, cum nulla securitate amplius habeat opus, chirographum debitori reddere tenetur. Quodsi is non faciat, quod debet, necesse est ut debitor faciat quod suum est, nimirum ut periculum solutionis denuo faciendæ a se avertat.

§. 83.

Si solutione facta creditor chirographum reddere nequit, vel si solutione quod sit amissum, vel quod reperire non possit; apocham dare & in facta chirographum a se non redditum fateri idemque, si producat, graphum pro nullo declarare debet. Etenim chirographum, in quo se de reddere non bere fatetur debitor (§. 64.), facta solutione reddendum (§. possit credi- 82.), ne scilicet posthac produci possit contra debitorem ad tor. probandum debitum. Quod si igitur creditor chirographum amiserit, vel reperire non possit, cum propterea jus suum non amittat (§. 80.), solutio equidem denegari non potest; in securitatem tamen debitoris dare tenetur literas, in quibus fatetur, sibi solutum esse, se chirographum restituere non potuisse, adeoque, si forte repertum contra debitorem producat, id pro nullo haberi debere, consequenter apocha danda est, qua una chirographum evacuatur (§. 74.).

Istiusmodi apocha, qua chirographum non redditum evacuarur, sermone patrio dicitur ein Mortifications Schein.

§. 84.

Naturaliter debitor chirographarius obligationi sua sine ulla An solutio mora satisfacere tenetur, & creditor pro arbitrio suo debitum chi- debiti chiro- rographarium alii cuicunque cedere potest. Prius ostenditur eo- grapharii dem modo, quo idem de obligatione ex cambio demon- moram fe- stravimus (§. 61.). ras & de ces-

Posterius patet ex eo, quod de cessione juris sui alibi de- sione ejus. monstratum (§. 117. part. 3. Jur. nat.).

Omnis mora lege naturali damnatur, cum quod facien- dum, eo præcise tempore faciendum, quo fieri debet. Quod si homines ejus servandæ essent tenaces, quemadmodum esse debebant, quilibet sine ulla mora faceret sua sponte, quod faciendum erat.

§. 85.

Cambium siccum est contractus, quo quis ab alio acci- Cambium

siccum quid sit. pit literas cambiales, pro quibus ipsi vel alii causam ab eo habenti eodem loco, sed certo tempore certa pecuniæ summa, de qua conventum, solvenda. Idiomate patrio dicitur ein gemeiner Wechsel, subinde etiam ein trockener Wechsel.

Postquam mercatores commerciorum causa cambium introduxerunt; ad ejus imitationem alii cambium siccum commenti sunt, tum quia jure civili cambium multis prærogativis gaudet præ contractu chirographario, tum quod fœneratores improbum fœnus occultare poterant, quia in literis cambialibus tantummodo exprimitur summa conventa, quæ solvenda, non vero quid usurarum nomine detur, aut datum fuit.

§. 86.

De personis ad cambium siccum Quoniam in cambio siccum unus dat, alter accipit literas cambiales, & qui dedit tempore convento pro iis solvit pecuniam conventam (§. 85.); *ad cambium siccum due personis concurrentibus, ne concurrunt, nimirum creditor, qui literas cambiales accipit, & debitor, qui eas dat.*

E. gr. Do tibi mille thaleros, ut eos mihi elapso anno restituas cum usuris. Tu mihi das literas cambiales, in quibus promittis te elapso anno a die, quo scriptæ fuerunt, mihi pro iis soluturum mille thaleros cum usuris, vel thaleros mille & quinquaginta. Negotium cambiale inter me & te geritur. Ego sum creditor, tu debitor. Similiter dono tibi centum aureos, quos tamen non statim trado. Do tibi literas cambiales, in quibus promitto, me certo die tibi soluturum pro iisdem centum aureos. Negotium totum inter nos duos geritur: ego sum debitor, tu creditor. De valuta nimirum mihi satisfacisti, quatenus donum acceptasti, cum perinde sit, ac si ego tibi centum aureos, quos donavi, statim tradidissem, & tu eos mihi pro literis cambialibus dedisses, tibi pro iisdem tempore convento solvendos.